
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞ TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
unităţii administrativ teritoriale Târgu Ocna , ca urmare a finalizării investiţiilor 
„Extindere reţea alimentare cu apă şi racorduri , str. Vâlcele,  oraş Târgu Ocna, jud. 

Bacău” şi  “Amplasare bazin tampon, oraş Târgu Ocna, jud. Bacău” 
 
 

Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, jud. Bacău întrunit în şedinţă ordinară în data de 
22.12.2022. 

Luând în considerare : 
- Referat  de aprobare nr. 17419 din 14.12.2022 întocmit de către Primarul oraşului Târgu 

Ocna; 
- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 

administrarea domeniului public şi privat, înregistrat sub nr. 17420  din 14.12.2022; 
- Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in scopul “Extindere retea alimentare cu 

apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, judetul Bacau”; 
- Autorizatia de Construire nr. 50 din 14.12.2021  in scopul “Amplasare bazin tampon, 

Oras Targu Ocna, judetul Bacau”. 
- Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022 aferent 

obiectivului de investitii „Extindere reţea alimentare cu apă şi racorduri, str. Vâlcele,  oraş 

Târgu Ocna, jud. Bacău”; 
- Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 42 din 18.10.2022 aferent 

obiectivului de investitii „Amplasare bazin tampon, oraş Târgu Ocna, jud. Bacău”; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică nr. 32180 din 19.12.2022; 
- Avizul Comisiei pentru studii şi prognoze economico-sociale nr. 32168 din 19.12.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism şi amenajarea teritoriului nr. 32173 din 19.12.2022. 

 

Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului local Târgu Ocna nr. 36 din 26.10.1999 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Târgu Ocna ; 
- Anexa 9 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Târgu Ocna din 

Hotărârea Guvernului nr. 1347/2001 - privind atestarea domeniului public al județului Bacău, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bacău; 

 

Având în vedere cadrul legal oferit de : 
- art.858-863, din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 

comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- art. 24 si art. 41, alin. 5 si 51) din Legea nr. 7/1996 – a cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare, republicată, cu modificări şi completări; 

- art. 59-60 din  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificări şi completări; 

- Anexa nr. 4 din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din  3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificări şi completări; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1), alin.2), lit. c), art. 286, alin.1) si 4) , art. 139, 
alin.3), lit.g) coroborate cu prevederile art. 196 , alin.1), lit.a) din  Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57 din  3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări . 



HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1. Se atestă apartenenţa la domeniul public al orasului Targu Ocna a imobilului teren, 
având ca elemente de identificare după cum urmează: 

 

NR. 
 CRT. 

CODUL 
DE 

CLASIFI
CARE 

conf. HG 
2139 

DENUMIREA 
BUNULUI 

ELEMENTELE DE  
IDENTIFICARE 

ANUL 
DOBANDIRII 

SAU,  
DUPA CAZ, 
AL DARII 

 IN FOLOSINTA 

VALOAREA 
DE 

INVENTAR 

SITUATIA JURIDICA 
ACTUALA 

1 1.8.6. 

Retea de 
aductiune 

teava PEHD,  DN90 - 
1778 m 

2022      
338,396.43  

Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

2 1.6.2 

Statie 
pompare si 
modul 
tehnologic 

Fundatie container statie 
pompare 4,9 m x 4,1 m. 
Container de echipamente 
din panouri sandwich 
izolante cu imbinare 
ascunsa, montate vertical, 
avand grosimea panoului 
de 50 mm. Dimensiuni 4,9 
m x 4,1 m. 
Statie de pompare apa 
potabila complet echipata. 
Cheson din Pafsin cu 
Dn=2m, H=4,6 
m(Hu=4m); doua 
electropompe submersibile 
(1A+1R) cu 
caracteristicile: Q=5,8 
mc/h; H=102mCA si 
tablou automatizare. 
Lestare cheson 
Instalatii electrice 
Generator benzina trifazat 

2022      
157,059.36  

Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

 
 
3 

 
 
 
1.8.6 

Supratrave
rsare 1 

Teava preizolata DN 80 
(89.0x3.5) mm/d 160mm.  
Confectie metalica - tevi 
pentru sustinere si fundatii. 
Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. 
Dimensiuni : 1,20 m x 
1,20 m x 1,50 m 

2022 23,407.54 Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 



4 1.8.6. 

Supratrave
rsare 2 

Teava preizolata DN 80 
(89.0x3.5) mm/d 160mm.  
Confectie metalica - tevi 
pentru sustinere si fundatii. 
Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. 
Dimensiuni : 1,20 m x 
1,20 m x 1,50 m 

2022 23,407.54 Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

5 1.8.6. 

Supratrave
rsare 3 

Teava preizolata DN 80 
(89.0x3.5) mm/d 160mm.  
Confectie metalica - tevi 
pentru sustinere si fundatii. 
Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. 
Dimensiuni : 1,20 m x 
1,20 m x 1,50 m 

2022 23,407.54 Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

6 1.8.6. 

Supratrave
rsare 4 

Teava preizolata DN 80 
(89.0x3.5) mm/d 160mm.  
Confectie metalica - tevi 
pentru sustinere si fundatii. 
Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. 
Dimensiuni : 1,20 m x 
1,20 m x 1,50 m 

2022 23,407.54 Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

7  1.8.7 

Camin 
Reductor 
de presiune 
si regulator 
presiune 

Camin vana cu rama si 
capac carosabil complet 
echipat. Dimensiuni: 2.00 
m x2.00 m x 1.50 m. 
Regulator de presiune. 
Instalatii hidraulice . 

2022 34,612.33 Autorizatia de 
Construire nr. 52 
din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere 
retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, 
str. Valcele, oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau” 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 



8 1.8.11 

Rezervor 
Valcele 

Rezervor din poliester 
armat si fibra de sticla -  
100 mc: 
-Parametri tehnici: Volum 
= 100 mc, Lungime = 
14,72 m, Diametru = 3,00 
m, gura de vizitare = 1 buc 
cu Dn 0,80m. 

2022 154,830.72 Autorizatia de 
Construire nr. 50 
din 14.12.2021  in 
scopul “Amplasare 
bazin tampon, Oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau”. 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 42 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

9 1.6.2 

Modul 
tehnologic 
rezervor 

Fundatie camera vanelor. 
Container de echipamente 
din panouri sandwich 
izolante cu imbinare 
ascunsa, montate vertical, 
avand grosimea panoului 
de 40 mm. Dimensiuni 
6,00 m x 2,50 m. 
Instalatii electrice. 
Automatizare. 
Instalatii hidraulice. 

2022 136,559.73 Autorizatia de 
Construire nr. 50 
din 14.12.2021  in 
scopul “Amplasare 
bazin tampon, Oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau”. 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 42 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

10 1.8.6 

Retea 
distributie  
si camin 
golire si 
vane 

Conducta distributie (din 
bazinul de apa- camin de 
vane 1 pana la caminul de 
vane 2) DN 90 mm, 
Lungime 2 x 55 m 
Camin golire si vane din 
boltari din beton. 
Instalatii hidraulice . 

2022 31,073.77 Autorizatia de 
Construire nr. 50 
din 14.12.2021  in 
scopul “Amplasare 
bazin tampon, Oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau”. 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 42 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

11 1.6.3.2 

Imprejmuir
e bazin 
tampon 

Imprejmuire : Lungime = 
113 m; Inaltime = 2,05 m. 
Imprejmuire realizata cu 
fundatii din beton, centura 
din boltari din beton 
simplu, stalpi metalici si  
plasa bordurata  

2022 45,601.55 Autorizatia de 
Construire nr. 50 
din 14.12.2021  in 
scopul “Amplasare 
bazin tampon, Oras 
Targu Ocna, judetul 
Bacau”. 
Proces verbal de 
receptie la 
terminarea 
lucrarilor nr 42 din 
18.10.2022 
 Lucrare finantata 
din Bugetul Local 

 
 

Art. 2. Se aprobă completarea inventarului domeniului public al oraşului Târgu Ocna cu 
bunurile imobile identificare conform art. 1 din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 la Anexa nr. II, Secţiunea I. SISTEME DE ALIMENTARE CU APA, CU TERENURILE 

AFERENTE,  lit. A „rezervoare de inmagazinare a apei” , după poziţia nr. 32 se introduc poziţii 
noi , astfel: 



a) după poziţia 32 se introduce  o nouă poziţie:  33, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6,  

coloana 2: Retea de aductiune;  coloana 3:  “ teava PEHD,  DN90 - 1778 m”, coloana 4 : 
„2022”, coloana 5 : „338,396.43”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 
in scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu 
Ocna, judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 
18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
b) după poziţia 33 se introduce  o nouă poziţie:  34, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.6.2,  

coloana 2: Statie pompare si modul tehnologic;  coloana 3:  “ Fundatie container statie 
pompare 4,9 m x 4,1 m. Container de echipamente din panouri sandwich izolante cu 
imbinare ascunsa, montate vertical, avand grosimea panoului de 50 mm. Dimensiuni 4,9 m 
x 4,1 m. Statie de pompare apa potabila complet echipata. Cheson din Pafsin cu Dn=2m, 
H=4,6 m(Hu=4m); doua electropompe submersibile (1A+1R) cu caracteristicile: Q=5,8 
mc/h; H=102mCA si tablou automatizare. Lestare cheson. Instalatii electrice. Generator 
benzina trifazat”, coloana 4 : „2022”, coloana 5 : „157,059.36”, coloana 6 : Autorizatia de 
Construire nr. 52 din 14.09.2020 in scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri 
apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
c) după poziţia 34 se introduce  o nouă poziţie:  35, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6,  

coloana 2: Supratraversare 1;  coloana 3:  “ Teava preizolata DN 80 (89.0x3.5) mm/d 
160mm.  Confectie metalica - tevi pentru sustinere si fundatii. Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. Dimensiuni : 1,20 m x 1,20 m x 1,50 m”, coloana 4 : „2022”, 
coloana 5 : „23,407.54”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, 
judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. 
Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
d) după poziţia 35 se introduce  o nouă poziţie:  36, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6,  

coloana 2: Supratraversare 2;  coloana 3:  “ Teava preizolata DN 80 (89.0x3.5) mm/d 
160mm.  Confectie metalica - tevi pentru sustinere si fundatii. Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. Dimensiuni : 1,20 m x 1,20 m x 1,50 m”, coloana 4 : „2022”, 
coloana 5 : „23,407.54”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, 
judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. 
Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
e) după poziţia 36 se introduce  o nouă poziţie:  37, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6,  

coloana 2: Supratraversare 3;  coloana 3:  “ Teava preizolata DN 80 (89.0x3.5) mm/d 
160mm.  Confectie metalica - tevi pentru sustinere si fundatii. Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. Dimensiuni : 1,20 m x 1,20 m x 1,50 m”, coloana 4 : „2022”, 
coloana 5 : „23,407.54”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, 
judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. 
Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
f) după poziţia 37 se introduce  o nouă poziţie:  38, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6,  

coloana 2: Supratraversare 4;  coloana 3:  “ Teava preizolata DN 80 (89.0x3.5) mm/d 
160mm.  Confectie metalica - tevi pentru sustinere si fundatii. Camin vizitare din beton 
armat cu capac carosabil. Dimensiuni : 1,20 m x 1,20 m x 1,50 m”, coloana 4 : „2022”, 
coloana 5 : „23,407.54”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in 
scopul “Extindere retea alimentare cu apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, 
judetul Bacau” Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. 
Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 



g) după poziţia 38 se introduce  o nouă poziţie:  39, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.7,  

coloana 2: Camin Reductor de presiune si regulator presiune;  coloana 3:  “ Camin vana cu 
rama si capac carosabil complet echipat. Dimensiuni: 2.00 m x2.00 m x 1.50 m. Regulator 
de presiune. Instalatii hidraulice .”, coloana 4 : „2022”, coloana 5 : „34,612.33”, coloana 6 : 
Autorizatia de Construire nr. 52 din 14.09.2020 in scopul “Extindere retea alimentare cu 
apa si racorduri apa, str. Valcele, oras Targu Ocna, judetul Bacau” Proces verbal de 
receptie la terminarea lucrarilor nr 41 din 18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul 
Local. 
h) după poziţia 39 se introduce  o nouă poziţie:  40, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.11,  

coloana 2: Rezervor Valcele;  coloana 3:  “ Rezervor din poliester armat si fibra de sticla -  
100 mc: -Parametri tehnici: Volum = 100 mc, Lungime = 14,72 m, Diametru = 3,00 m, gura 
de vizitare = 1 buc cu Dn 0,80m.”, coloana 4 : „2022”, coloana 5 : „154,830.72”, coloana 6 : 
Autorizatia de Construire nr. 50 din 14.12.2021  in scopul “Amplasare bazin tampon, Oras 
Targu Ocna, judetul Bacau”. Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr 42 din 
18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
i) după poziţia 40 se introduce  o nouă poziţie:  41, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.6.2.,  

coloana 2: Modul tehnologic rezervor;  coloana 3:  “ Fundatie camera vanelor. 
Container de echipamente din panouri sandwich izolante cu imbinare ascunsa, montate 
vertical, avand grosimea panoului de 40 mm. Dimensiuni 6,00 m x 2,50 m. Instalatii 
electrice. Automatizare. Instalatii hidraulice”, coloana 4 : „2022”, coloana 5 : „136,559.73”, 
coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 50 din 14.12.2021  in scopul “Amplasare bazin 
tampon, Oras Targu Ocna, judetul Bacau”. Proces verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor nr 42 din 18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 
j) după poziţia 41 se introduce  o nouă poziţie:  42, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.6.3.2.,  

coloana 2: Retea distributie  si camin golire si vane;  coloana 3:  “ Conducta distributie (din 
bazinul de apa- camin de vane 1 pana la caminul de vane 2) DN 90 mm, Lungime 2 x 55 m. 
Camin golire si vane din boltari din beton. Instalatii hidraulice .”, coloana 4 : „2022”, 
coloana 5 : „31,073.77”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 50 din 14.12.2021  in 
scopul “Amplasare bazin tampon, Oras Targu Ocna, judetul Bacau”. Proces verbal de 
receptie la terminarea lucrarilor nr 42 din 18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul 
Local. 
 
k) după poziţia 42 se introduce  o nouă poziţie:  43, cu următorul cuprins: coloana 1 : 1.8.6.,  

coloana 2: Imprejmuire bazin tampon;  coloana 3:  “ Imprejmuire : Lungime = 113 m; 
Inaltime = 2,05 m. Imprejmuire realizata cu fundatii din beton, centura din boltari din 
beton simplu, stalpi metalici si  plasa bordurata”, coloana 4 : „2022”, coloana 5 : 
„45,601.55”, coloana 6 : Autorizatia de Construire nr. 50 din 14.12.2021  in scopul 
“Amplasare bazin tampon, Oras Targu Ocna, judetul Bacau”. Proces verbal de receptie la 
terminarea lucrarilor nr 42 din 18.10.2022. Lucrare finantata din Bugetul Local. 
 

Art.3. Bunurile prevăzute la art. 1  vor fi supuse inventarierii conform art. 289 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din  3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificări şi completări . 

 
Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Serviciul 

urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, cadastru, agricultură 
şi Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului, care vor 
proceda la preluarea şi actualizarea datelor în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public 
al oraşului Târgu Ocna, corespunzător prevederilor art. 1 si art. 3. 
 
 
 



Art.5. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198, alin.2) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – 
judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public si privat şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform 
prevederilor legale. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  
      Consilier Neculai DRĂGĂNUŢĂ                 SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                              Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 

  
 

HOTĂRȂREA NR.116 din 22.12.2022 
Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 


